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Souhrn:

V této bakalářské práci se zabýváme edukací klientů s dlouhodobou enterální

výživou. V teoretické části bakalářské práce popisujeme funkční řešení a možnosti druhů

výživy, která je potřebná, dostatečná a vyhovující organismu nemocného jedince.

Popisujeme zde prevenci, aby celý proces tohoto druhu výživy probíhal takovým

způsobem, který komplikace vyloučí, případně eliminuje. Popisujeme zde také velice

důležitý pojem edukace. V praktické části sledujeme vlastní problematiku dlouhodobé

enterální výživy a shrnujeme zde získaná data klientů tak, aby tyto údaje bylo možno

následně zohlednit při edukaci.
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other patient in general.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se zabýváme problematikou domácí enterální výživy. Toto

téma bylo vybráno z toho důvodu, že pracujeme na standardním oddělení I. Interní

kliniky při Fakultní nemocnici Plzeň, jež je zároveň součástí nutričního centra, a s výše

uvedenými klienty se velmi často setkáváme při své práci. Naším cílem je, aby enterální

výživa probíhala v domácím prostředí, pokud možno bez komplikací. K tomu

potřebujeme zajistit důkladnou edukaci pacienta tak, aby on sám nebyl doma vystaven

zbytečnému stresu a problémům. Každá komplikace totiž vede následně alespoň dočasně

ke snížení kvality života daného pacienta a naším cílem je zapracovat jej tak, aby bylo

komplikací co možná nejméně.

Cílem této práce je zmapovat faktory ovlivňující vznik komplikací u klientů

s dlouhodobou domácí enterální výživou, výsledky použít při edukaci klientů nutričního

centra a pomoci tak ke zlepšení kvality jejich života.
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1 VÝŽIVA

Tímto pojmem rozumíme zajištění potřebných živin, vitamínů, minerálních látek,

stopových prvků, vlákniny, vody a dalších látek nezbytných pro život lidského organismu.

Výživa dodává potřebnou energii pro tvorbu tepla a všechny činnosti člověka. Také růst,

obnovu a regeneraci tkání. Pomáhá předcházet nemocem, významně se podílí při jejich

léčbě. Ovlivňuje délku a také kvalitu života. Potřeba jednotlivých živin a energie je

ovlivněna věkem, pohlavím, tělesnou a duševní aktivitou a zdravotním stavem člověka.

Do základních pojmů klinické výživy řadíme normální stravu čili jídlo, které

konzumujeme doma, v restauraci nebo diety, které nabízí stravovací provoz nemocnice.

Mezi normální stravu také zařazujeme některé speciální diety (například bezlepková).

Dieta je cílená úprava stravy a jejího režimu, která zlepší zvládání průběhu nemoci. Patří

sem výběr vhodných surovin a nutriční specifikace. Dietní systém je dokument

zdravotnického zařízení, vypracovaný nutričními terapeuty a schválený ústavním

dietologem. Určuje připravované diety a normy pro přípravu stravy.

Nutriční podporu, jejímž cílem je zvýšit příjem živin a zlepšit stav pacienta

realizujeme několika způsoby: Enterální výživa – podávání farmaceuticky připravených

výživných roztoků do trávicího traktu u nemocných s funkčním trávicím traktem formou

per os neboli sipping (popíjení), nebo sondou do žaludku, duodena nebo do první kličky

jejuna. Parenterální výživa – dodávání živin přímo do cévního řečiště při nedostatečné

funkci trávicího traktu. Po zavedení do praxe byla parenterální výživa jednoznačně

upřednostněna před výživou enterální. Postupně se ovšem ukázalo, že je tato forma

nutriční podpory zatížena vyšším rizikem vzniku komplikací, neboť se nejedná

o fyziologickou cestu dodávání živin (Křížová et al., 2014).
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2 MALNUTRICE

Malnutrice je stav výživy, kdy má jedinec pro funkci organismu nedostatek

základních živin (cukry, tuky, bílkoviny) nebo nedostatek některých dalších částí potravy

(například vitamínů, stopových prvků, mastných kyselin a jiné). Malnutrice způsobená

onemocněním může způsobit oslabení imunity, zvýšení rizika infekce, zhoršené hojení ran

a také prodlužuje čas hospitalizace. Mezi malnutrici můžeme zahrnout i obezitu, při níž je

paradoxně pacient často vystaven nedostatku některých důležitých živin, byť to tak na

první pohled nevypadá. Mezi nejvíce ohrožené skupiny zařazujeme seniory, chronicky

nemocné, onkologicky nemocné a malé děti. Malnutrice je závažný problém, ale lze s ním

ve většině případů úspěšně bojovat (Křížová et al., 2014).

2.1 Příčiny malnutrice

Řada klinických situací vede k malnutrici. Je nutné, aby riziko vzniku malnutrice

bylo řádně sledováno u každé nemoci a ne naopak opomíjeno a bagatelizováno.

Mezi příčiny podvýživy patří nechutenství, poruchy polykání, poruchy vědomí,

bolestivé stomatitidy po ozařování u onkologicky nemocných, syndrom krátkého střeva,

nespecifické střevní záněty, malabsorpční syndrom, metabolické poruchy (například

renální insuficience), sepse, infekce, trauma, operace, věk, psychické faktory (bolest,

úzkost, deprese, mentální anorexie) a faktory léčebné (velmi agresivní medikamentózní

léčba).

Je velmi důležité sledovat zvláště tři poslední faktory (bolest, úzkost, deprese),

protože bývají opomíjeny a jsou následkem toho, že až 50 % kuchyňsky připravované

diety v nemocnici bývá pacienty vráceno (Kudlová et al., 2009).

2.1.1 Refeeding syndrom

Syndrom projevující se při rychlém zahájení nutriční podpory v nepřiměřeném

množství, který vede k minerálovému a metabolickému rozvratu se všemi jeho důsledky.

Deficit vitamínů a retence tekutin vede až k srdečnímu selhání. Křeče a svalová paralýza

vede k respiračnímu selhání. Klinický obraz může být velmi dramatický a může vést

až k multiorgánovému postižení. Časté jsou poruchy vědomí, poruchy nervosvalové

dráždivosti, poruchy krevní srážlivosti, poruchy střevní motility, neurologické poruchy.

Refeeding syndrom je nebezpečnou a velmi často podceňovanou komplikací spojenou

s rychlým zahájením nutriční podpory ve velkém množství u dlouhodobě malnutričních
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pacientů. S těmito příznaky se setkáváme při předávkování jak běžnou dietou, tak

enterální, ale i parenterální výživou. Refeeding syndrom byl popsán v časném poválečném

období, kdy docházelo k nejasným úmrtím vězňů poté, co se navrátili z koncentračních

či zajateckých táborů a začali přijímat velké množství potravy (Křížová et al., 2014).

2.1.2 Overfeeding syndrom

Syndrom předávkování umělou výživou, jednotlivými nutričními substráty,

projevující se hyperglykémií, subfebrilií, hyperkapnií. Pacient má otoky, rychle se unaví

i při malé aktivitě, registrujeme klidovou dušnost. Prevence přetížení organismu

nutričními substráty je pravidelná kontrola pacienta a dodržování doporučovaných poměrů

jednotlivých živin s respektováním maximální rychlosti podávání jednotlivých substrátů

(Křížová et al., 2014).

2.2 Důsledky malnutrice

Člověk přiměřeně živený má vlastní zásoby energie a bílkovin na 60-80 dní, a to

především ve formě tuků a bílkovin. Zásoby sacharidů v podobě glykogenu jsou

zanedbatelné a bývají spotřebovány během několika desítek hodin. Malnutrice výrazně

zhoršuje průběh onemocnění a narůstají komplikace spojené s hospitalizací, prodlužuje se

pobyt v nemocničním prostředí a může být i příčinou úmrtí nemocného. Malnutrice

výrazně ovlivňuje funkci ostatních orgánů a systémů. Nejzávažnější důsledek malnutrice je

úbytek kosterní svaloviny s následným ochabnutím svalů a vyšším rizikem pádů a obtížnou

rehabilitací. Oslabení dýchacích svalů má za následek riziko rozvoje bronchopneumonie

a dlouhodobá podvýživa vede také k atrofii svalů s následným srdečním selháním

(Kudlová et al., 2009).

Nedostatek plazmatických bílkovin je příčinou snížení onkotického tlaku

s následným přesunem tekutin do vmezeřené tkáně orgánů (intersticia) což vede ke vzniku

otoků. Snížení hladin plazmatických bílkovin vede i k poruchám transportu důležitých

látek do cílových tkání (například antibiotika). Jsou ohroženy i enterocyty, cylindrické

buňky tvořící většinu buněk sliznice tenkého a tlustého střeva se sekreční a resorpční

funkcí, buňky s vysokým obratem, kdy při katabolismu dochází ke zpomalení jejich


[…]


nové čtverce, vložíme kolem ústí, překryjeme další vrstvou a přelepíme náplastí

Omnifix E.

Sedmý den po zavedení PEG/PEJ je také důležité při každém převazu zanořování

a rotace.

Bolusové podávání výživy Janettovou stříkačkou v domácím prostředí

Pomůcky: Janettova stříkačka, balená stolní voda, výživa doporučená lékařem.

Pracovní postup: Před aplikací výživu ohřejeme na tělesnou teplotu (nádobu

s výživou vložíme do misky s teplou - nikoliv horkou - vodou). Posadíme se do zvýšené
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polohy (prevence vdechnutí stravy), aplikujeme 150-400 ml výživy v jedné dávce dle

tolerance 5-8 x denně (celkové množství závisí na ordinaci lékaře). Po každé aplikaci

výživy proplachujeme sondu 50 ml vody. Pauza mezi jednotlivými dávkami je 2-3 hodiny.

Kontinuální podávání enterální výživy v domácím prostředí

Pomůcky: Set na enterální výživu, výživa doporučená lékařem, výživová pumpa ke

kontinuálnímu podávání, balená stolní voda, stříkačka na proplach.

Pracovní postup: Rozbalíme set s vakem. Na vak navážeme tkaloun pro zavěšení.

Tlačku na setu uzavřeme tak, že kolečko v tlačce posuneme do nejužšího místa. Otevřeme

víčko na vaku a nalijeme výživu (maximálně 500 ml). Víčko uzavřeme a vak zavěsíme.

Tlačku na setu otevřeme a výživu necháme protéci celým setem tak, aby v lince nebyl

žádný vzduch. Tlačku uzavřeme a set spojíme se sondou

(viz. obrázek)
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OBSLUHA PUMPY Zmáčkneme tlačítko , pumpa se zapne (zapíská

a rozsvítí se displej). Necháme proběhnout všechna čísla a počkáme, dokud se na displeji

nezobrazí poslední zadaná rychlost. Otevřeme víko pumpy, vložíme set (plochá část) do

dvířek pumpy, kde jsou zářezy, do kterých musí set zapadnout. Upravíme rychlost dle

potřeby, tímto tlačítkem přidáváme a tímto tlačítkem ubíráme. Zavřeme víko

pumpy. Na displeji sledujeme kolečko, které se automaticky roztočí. Počkáme, až se

zastaví. Otevřeme tlačku na setu. Na pumpě zmáčkneme tlačítko a tím spustíme

dávkování výživy. Na displeji se trvale roztočí kolečko, což je známka toho, že pumpa

výživu podává. Pokud chceme pumpu vypnout, zmáčkneme tlačítko , čímž se

pumpa pozastaví. Pak přidržíme (asi 5 vteřin) tlačítko a tím pumpu úplně

vypneme.

PROPLACH SONDY Sondu proplachujeme alespoň 3 x denně (ráno, v poledne,

večer) a pak před a po každém přerušení výživy. Proplach provádíme balenou stolní
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vodou. Na pumpě zmáčkneme tlačítko , tím pozastavíme dávkování výživy.

Nasajeme vodu do 10ml stříkačky, zalomíme set u výstupu na setu, směrem k pumpě,

odstraníme uzávěr z výstupu, nasadíme stříkačku a propláchneme. Výstup znovu

uzavřeme. Zmáčkneme tlačítko a tím obnovíme dávkování výživy (viz obrázek)

Vak se setem proplachujeme v umyvadle pokaždé, když dojde výživa. Do vaku

napustíme horkou vodu, řádně promícháme a promneme v ruce a vylijeme. Postup

opakujeme, dokud není vak čistý. Nakonec necháme vodu protéct i celým setem, aby se

také vyčistil.
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Po vypláchnutí celého setu i s vakem nalijeme výživu, propláchneme dle

předchozího návodu, napojíme na sondu a pokračujeme v aplikaci výživy. Při správném

postupu a údržbě vydrží vak se setem 5-7 dní.

Možné komplikace aplikace enterální výživy v domácím prostředí

1) Neprůchodnost sondy – nelze propláchnout, nelze aplikovat enterální výživu

2) Vytažení sondy – nelze aplikovat enterální výživu.

3) Infekce v místě zavedení PEG nebo PEJ – zarudnutí, zvýšená teplota, třesavka.

Nejčastější příčinou je nesterilní péče o gastrostomii nebo jejunostomii.

4) Rozlomení a následný rozpad sondy při používání jodové dezinfekce (například

Betadine).

5) Rychlá aplikace výživy může vést k srdečním a metabolickým komplikacím.

Je nutné dodržovat lékařem předepsané dávkování enterální výživy.

PAMATUJTE!!!

Při jakékoli komplikaci, nejasnosti nebo problému během aplikace

enterální výživy v domácím prostředí, kontaktujte nutriční tým.

Volejte kdykoliv i mimo ordinační hodiny.

TELEFONNÍ ČÍSLO nutriční ambulance: 377 103 511

TELEFONNÍ ČÍSLO na sestru (Bc. Kovářová Kateřina): 606 319 685
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Příloha 2

PERKUTÁNNÍ ENDOSKOPICKÁ GASTROSTOMIE

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=q9yujqrG&id=783241428475

C84FE074A1F76E8D61A909B375A7&q=+perkut%c3%a1nn%c3%ad+endoskopick%c3

%a1+gastrostomie&simid=608021071075476113&selectedIndex=0&ajaxhist=0
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Příloha 3

NABÍDKY SIPPINGU NUTRIČNÍHO CENTRA

Nabídky sippingu nutričního centra 1
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Příloha 4

ENTERÁLNÍ VÝŽIVA NUTRIČNÍHO CENTRA

Enterální výživa nutričního centra 1
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Příloha 5

POVOLENÍ SBĚRU INFORMACÍ VE FN PLZEŇ