Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Zdeňka Stará
Název práce: Problematika enterální výživy
Oponent práce: PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet číslovaných stran: 72
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy): Předkládaná práce splňuje základní požadavky pro tento typ kvalifikačních prací. Obsahuje však některé zejména formální nedostatky, které jsou dle požadavků fakulty zásadní. Seznam zdrojů není uveden dle aktuální platné ISO normy, stejně tak v textu je citace literatury v mnohých případech nesprávná. Klíčová slova nejsou řazena abecedně, „Úvod“ svým rozsahem a obsahem nesplňuje všechny patřičné požadavky. Hlavní kapitola č. 6 nezačíná na nové straně a některé další hlavní kapitoly (7 – 11) jsou svým rozsahem velmi stručné a některé dokonce pouze o 1 až 2 velmi krátkých odstavcích. Členění bych proto doporučoval upravit obsahu. Kapitola „Diskuze“ nesplňuje charakter diskuse, ale jedná se zejména o vyhodnocení a shrnutí předchozí analýzy dat. Chybí srovnání s dalšími adekvátními výzkumy apod. „Závěr“ svým rozsahem nesplňuje požadavky fakulty, chybí doporučení pro praxi. Ač je práce po stránce informativní a odborné uspokojivá, a některé drobné chyby na její kvalitu nemají zásadní vliv, po stránce zejména formální a svým zpracováním nesplňuje mnohé požadavky fakulty.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni 16.6.2017

Podpis: